
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, 

Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro  

Registro Generale n. 1249 del 17/07/2019 

Registro del Servizio n.177 

 
 

 

 
 
Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU 

PIATTAFORMA SARDEGNA CAT PER L’ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI RICOSTRUZIONE 

ATTRAVERSAMENTO STRADALE TRIBUTARIO DEL 

RIO PEDRUGNANU NEL PROLUNGAMENTO DELLA 

VIA TIRSO. APPROVAZIONE ATTI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 



  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°177 del 17/07/2019  - 
MURA.P 

 

 

Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di 

lavoro 

Lavori Pubblici 

 

DETERMINAZIONE N° 177 del  17/07/2019 

 

(Registro Generale n. 1249) 
 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO SU PIATTAFORMA SARDEGNA CAT 

PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RICOSTRUZIONE 

ATTRAVERSAMENTO STRADALE TRIBUTARIO DEL RIO PEDRUGNANU 

NEL PROLUNGAMENTO DELLA VIA TIRSO. APPROVAZIONE ATTI DI 

GARA E AGGIUDICAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 18/06/2019 di conferimento incarico di Responsabile del 

Servizio 2.2 - Lavori Pubblici, Espropriazioni, Politiche Ambientali, PAES, sicurezza nei luoghi di lavoro, 

in favore dell’ Ing. Maurizio Loriga; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2019 con la quale è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021 e 

richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10/04/2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

DATO ATTO che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie 

inerenti la presente pratica; 

PREMESSO che nel Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 – annualità 2019, approvato con 

Deliberazionedel Consiglio Comunale n. 06 del 10/04/2019, è stata prevista la realizzazione dei lavori in 

epigrafe per l’importo complessivo di € 135.000,00 di cui € 115.0000 fondi RAS Assessoato dei LL.PP. ed € 

20.000 di cofinanziamento comunale ;   

RICHIAMATA la determinazione a contrattare del Dirigente del 2° Settore n. 20 del 11/06/2019 con cui è 

stato disposto l’affidamento dei lavori in questione mediante procedura negoziata con le modalità stabilite 

dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) 

sulla piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza denominata “ Sardegna CAT”, 

mercato elettronico della Regione Sardegna, con l’invito rivolto a operatori economici estratti dal sistema 

degli Elenchi unici regionali “SIA” e “LAVORI,  per un importo complessivo da porre a base di gara pari a 

€ 98.897,63 di cui e 96.497,63 per lavori soggetti a ribasso ed  € 2.400,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, al netto dell’IVA di Legge, aggiudicando la gara con il criterio  del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., inferiore a quello posto a base di gara.  determinato 

mediante corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco prezzi; 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°177 del 17/07/2019MURA.P 

DATO ATTO che per quanto sopra esposto, in data 12.06.2019, tramite il portale Sardegna CAT - Centrale 

Regionale di Committenza, sono stati invitati a partecipare alla gara in busta chiusa RDO Codice 

rfq_337730 “Lavori di ricostruzione attraversamento stradale tributario del Rio Predugnanu nel 

prolungamento della Via Tirso” n° 6 (sei)  operatori economici, abilitati, iscritti e presenti sulla piattaforma 

Sardegna CAT, categoria di seguito indicati: C.G.P. S.r.l. (Cagliari), LEDDA COSTRUZIONI  SNC (Santa 

Maria Coghinas), MGM SRL COSTRUZIONI (Arzana), Movistrade Cogefi S.r.l. (Alghero), ser.lu 

costruzioni srl (Cagliari), Tilocca Srl (Burgos);  

VISTO il verbale di gara della seduta del 27.06.2019, da cui risulta che è stata esperita la procedura 

negoziatale, che:  

- entro il termine di scadenza fissato per il giorno 25.06.2019 ore 12:00, è stata presentata   n° 1 offerta della 

ditta concorrentE: LEDDDA COSTRUZIONI SNC; 

- la ditta concorrente a seguito dell’esame della documentazione amministrativa è stata ammessa  alla 

successiva fase della gara di procedura negoziata per l’esame dell’offerta economica; 

- a seguito dell’esame dell’offerta economica,  la ditta LEDDA COSTRUZIONI SNC  con sede in 07030 

Santa Maria Coghinas (SS),Via Doria, n. 3, Codice Fiscale/P.Iva 01594080903 risulta  aggiudicatario 

provvisorio dell’appalto dei lavori di cui trattasi, che ha offerto un ribasso del 7,507% sul corrispettivo 

posto a base di gara (importo offerto € 89.253,55 oltre € 2.400,00 per oneri per la sicurezza); 

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dei “lavori di ricostruzione attraversamento stradale 

tributario del Rio Predugnanu nel prolungamento della Via Tirso”, approvando la proposta risultante dalla 

procedura negoziata di cui al verbale di gara del 27/06/2019; 

RICHIAMATO il comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

PRESO ATTO che l’attività istruttoria relativa alla verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  in capo alla ditta LEDDA COSTRUZIONI SNC, è stata regolarmente svolta e gli 

accertamenti effettuati hanno avuto esito positivo, giusto attestato del Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Gabriele Falchi del 17/07/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTA la L.R. 07 marzo 2018, n. 8; 

RICHIAMATO il Decreto Legge18 aprile 2019 n. 32; 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

DATO ATTO che è stato acquisito il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) n° 793874077D riguardante 

l’affidamento per l’esecuzione dei lavori oggetto della presente determinazione; 

DETERMINA 

- di rendere parte integrante e sostanziale le premesse sopra esposte; 

- di approvare le risultanze del verbale di gara della seduta del 27.06.2019,  agli atti dell’ufficio è 

pubblicato sul profilo dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, 

riguardante la procedura negoziata  

- di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di  cui al 

verbale sopra citato, riguardante la procedura negoziata per l’aggiudicazione dei “lavori di ricostruzione 

attraversamento stradale tributario del Rio Predugnanu nel prolungamento della Via Tirso  “;  

- di aggiudicare la gara in busta chiusa RDO Codice rfq_ 337730  in favore della ditta LEDDA 

COSTRUZIONI SNC con sede in 07030 Santa Maria Coghinas (SS),Via Doria, n. 3, Codice 

Fiscale/P.Iva 01594080903, l’appalto dei lavori su menzionati per il prezzo offerto di € 89.253,55 (al netto 

del ribasso d’asta equivalente del 7,507%) oltre € 2.400,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA nella 



Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°177 del 

17/07/2019 

misura di Legge (importo complessivo impegno di spesa € 111.817.33) secondo il quadro economico di 

aggiudicazione di seguito esposto: 

 

A LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA 

 a1) Importo Lavori   €          89.253,55 

 a.2) Oneri sicurezza €             2.400,00  

 

TOTALE A €           91 653,55  

   

       B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

b.1  IVA 22% su  (a1+a2) €          20.163,78 

b.2  Spese tecniche per direzione misura e contabilità lavori coordinamenti 

sicurezza in fase di esecuzione €          10.000,00  

b.3  Contributi al 4% su  b.2 €               400,00 

b.4 IVA 22% su spese tecniche e contributi su b3                         €            2.288,00 

 b.5 Indennità R.UP.  2% ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016                         €            1.582,36 

 b.6 Quota osservatorio                        €                 30,00 

 b.8 Imprevisti e arrotondamenti                           €                 44,53 

 b.9 Economie di gara derivanti dal ribasso d’asta                          €            8.837,78 

 

 

TOTALE B  €          43.346.45 

   

 TOTALE (A+B)  €       135.000,00 

 

- di precisare che a  seguito della  positiva verifica dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, giusta attestazione del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Gabriele Falchi del 

17/07/2019, la presente aggiudicazione risulta efficace ai sensi di legge; 

- di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32      

comma 6 del D. Lgs 50/2016; 

- di dare atto che si procederà d’ufficio, immediatamente e comunque entro un termine di 5 (cinque) giorni, 

alle comunicazioni di Legge previste nell’art. 76 D.Lgs. 50/2006; 

- di dare atto che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016 è esclusa l’applicazione 

del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- di dare atto altresì che per espressa previsione dell’art. 32, comma 8, del D. lgs. n.50/2016, divenuta 

efficace l’aggiudicazione e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme 

vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, 

salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento 

espressamente concordata con l’aggiudicatario; 

- di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la somma complessiva prevista per      

l’esecuzione dei lavori in questione; 

 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Gabriele Falchi 



 

 

Determinazione del Servizio 2.2 Lavori Pubblici, Espropri, Politiche ambientali, Sicurezza luoghi di lavoro n°177 del 17/07/2019MURA.P 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Maurizio Loriga) 

  

 

 
      

   

 

 

 
 


